河南省全面推进依法行政文件
工作领导小组办公室
豫依法行政领办[2016]13号

河南省全面推进依法行政工作领导小组办公室关于印发《行政处罚文书格式范本》、《行政许可文书格式范本》和《行政强制文书格式范本》的通 知

各省辖市、省直管县(市)人民政府，省人民政府各部门：
根据《河南省人民政府关于印发河南省2016年度法治政府建设工作安排的通知》(豫政[2016]20号)关于“探索建立执法全过程记录制度，规范行政处罚、行政许可、行政强制执法文书”的部署，为规范行政执法行为，促进全省各级行政执法机关严格规范公正文明执法，现将《行政处罚文书格式范本》(附件1)、《行政许可文书格式范本》(附件2)和《行政强制文书格式范本》(附件3)印发给你们，请按照本通知要求认真贯彻落实。
一、统一行政执法文书格式。省政府各行政执法部门要参照《行政处罚文书格式范本》、《行政许可文书格式范本》、《行政强制文书格式范本》，结合工作实际，制定本系统行政执法文书；国务院有关部门已经发布本系统行政执法文书的，省政府有关行政执法部门应当按照省政府的相关要求进一步细化、完善，制定本系统行政执法文书。各级政府所属行政执法部门及其行政执法人员在行政执法中应当使用本系统统一格式的行政执法文书。在行政执法完结后，按规定将相关行政执法文书、证据材料等整理入卷，归档保存。
二、建立动态的行政执法文书修订、发布制度。省政府各行政执法部门应当结合法律、法规、规章的立、改、废等情况，及时修订并发布本系统行政执法文书。
[bookmark: _GoBack]三、有关要求。省政府各行政执法部门应当于2016年6月30日前完成行政执法文书的制定、发布工作，并自发布之日起10日内报省政府法制办备案。2016年7月31日前各级政府所属行政执法部门应当启用统一格式后的行政执法文书。各级人民政府要按照本通知要求对本地区行政执法部门使用行政执法文书情况进行监督检查，并将本地区行政执法部门使用行政执法文书情况纳入本级政府年度依法行政考核内容。

附件：1.行政处罚文书格式范本(附件另附)
2.行政许可文书格式范本(附件另附)
3.行政强制文书格式范本(附件另附)

河南省全面推进依法行政工作领导小组
2016年5月18日
—1—